Entre el sí y el cuándo no siempre hay diferencia. Porque casi son lo mismo estas frases: si vinieres ó cuando vinieres: anda y ven: si murieres ó cuando murieres.

Interrogari de conscientia aliena nemo debet. Vide, confessi.

Nadie debe preguntar sobre lo que cada uno tiene en su conciencia.

Intestatus est qui aut omnino testamentum non fecit: aut non jure fecit: aut id quod fecerat, ruptum irritumve factum est: aut si ex eo nemo hæres extiterit. Inst. de haereditat. quæ ab intestat.

Intestado se dice del que fallece, ó sin haber hecho absolutamente testamento, ó el que hizo no fué arreglado á derecho, ó también porque se hubiese declarado irrito ó nulo, como si en él no hubiese instituido heredero.

Intestatorum haereditates ex lege 12 tabularum primùm ad suos haeredes pertinent. Instit. eod. de haered. quæ ab intestat.

La herencia de los intestados por la ley de las 12 tablas, corresponde primero á los herederos suyos.

Intestatum videri aliquem pro parte: aliquo casu non est absurdum. Leg. nam et si parentibus. Dig. de inof. testam.

Puede fallecer alguno parte testado, y parte intestado, y en algún caso esto no es absurdo.

Invidia inter pares regnat. Lex item si. § eum qui. Dig. quod met. caus.

La envidia reina entre los iguales.

Invitus nemo cogitur defendere. Lex invitus. Dig. de reg. jur.

Á nadie se le obliga á defenderse contra su voluntad.

Invito beneficium non datur. Lex beneficium. Dig. de reg. jur. Vide, Beneficium.

Á nadie se le hace beneficio contra su voluntad.

Invitus nemo agere cogitur vel accusare. Cod. Just. ut nemo invitus.

Á nadie se le obliga á obrar ó acusar contra su voluntad.

Iracundia excusat à culpa. Lex 3, Dig. de divor. et repud.

La ira excusa de la culpa.

Ira impedit animi judicium. Novell. de appellat. § cætero, const. 93.

La ira impide la deliberación y el juicio del alma.

In rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet, ut recedatur ab eo jure, quod jamdiu æquum visum est. Lex in rebus. Dig. de const. princip.

Para establecer una cosa nueva y apartarse de lo que ha parecido justo por mucho tiempo, debe ser evidente, cierta é incontrovertible la utilidad que aquella reporte.

Judex nemo potest esse in propria causa. Lex qui jurisdictioni. Dig. de jurisdict. Qui jurisdictioni præest: neque sibi jus dicere debet, neque uxori, vel liberis suis, cæteris quos secum habet. Lex penult. Dig. de recept. Si de re sua quis arbiter factus sit, sententiam dicere non potest: quia facere juberet, aut parere prohiberet. Neque enim imperare sibi, neque prohibere quisquam potest. Cod. Just. ne quis in sua causa judicet.